
COMUNE  DI CAMIGLIANO 

 
Provincia di Caserta 

 

ORIGINALE 

 
DECRETO SINDACALE 

n. 05 del 04.11.2019 
R.G. n. 05/2015 

 
 
Oggetto: Nomina Responsabile Area Amministrativa al Sindaco Giovanni Borzacchiello. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. 267/2000, comma 4 lett.d) il segretario esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
Dato atto che la citata disposizione consente al Sindaco di attribuire al segretario la responsabilità di una o più 
aree in assenza di responsabili o comunque qualora ne ravvisi in concreto la necessità in relazione a ragioni di 
opportunità o a carenze tecnico-professionali dell’organico comunale; 
 
Atteso che in ragione delle sopra citate disposizioni, con Decreto Sindacale n. 7/2018 si era provveduto alla 
nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa, individuato nella persona del Segretario Comunale, 
Dott.ssa Francesca De Cristofaro; 
 
Dato atto che al momento il Comune non ha un Segretario, in attesa di riattivare la nuova convenzione di 
segreteria e di procedere alla nomina del titolare della sede convenzionata; 
 
Richiamata la Legge n. 388/2000 (Legge Finanziaria per il 2001) consente, negli enti con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti, che le funzioni gestionali possano essere assunte da organi di indirizzo politico, in 
deroga al fondamentale principio di separazione tra politica e gestione  e nell’ottica di garantire il contenimento 
della spesa; 
 
Rilevato che il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi individua nell’Ente tre macroaree organizzative – 
area amministrativa e affari generali, area finanziaria ed area tecnica;    
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 che statuisce “Il sindaco e il presidente della provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 
 
Richiamati gli art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di attribuzione di incarichi e funzioni 
dirigenziali; 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Di conferire, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento fino a successivo 

nuovo provvedimento di nomina in favore di altro soggetto, al Sindaco p.t. Giovanni Borzacchiello, le 
funzioni di responsabile Area Amministrativa. 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 

 
Provincia di Caserta 

 

2. Di attribuire allo stesso, per gli aspetti connessi al servizio segreteria, le funzioni relative a: 
Servizio segreteria – AA.GG. – contenzioso – U.R.P. – personale . 
Servizio  socio - assistenziale: 
Servizi Demografici (Anagrafe – Stato civile – Statistica ecc..); 
Servizio Viabilità e traffico – Polizia edilizia - Polizia amministrativa; 
Servizio Tributi e commercio. 

3. Di dare atto che l’incarico conferito con il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori 
oneri per l’ente, rappresentando; 

4. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente e di trasmetterlo, per opportuna 
conoscenza ai responsabili di Area. 

 

 

IL SINDACO 

Giovanni Borzacchiello 

 

 


